
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

RENAN NIJENHUIS CELESTINO

PROPOSIÇÃO DE MELHORIAS NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS DE 

TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS DE LODOS ATIVADOS MEDIANTE

AERAÇÃO PROLONGADA NA ETE MANGUINHOS

CURITIBA

2021



RENAN NIJENHUIS CELESTINO

PROPOSIÇÃO DE MELHORIAS NA OPERAÇÃO DE SISTEMAS DE

TRATAMENTO DE ESGOTO  LODOS ATIVADOS

MEDIANTE AERAÇÃO PROLONGADA NA ETE MANGUINHOS 

Dissertação apresentada como requisito parcial à 
obtenção do grau de Mestre em Meio Ambiente
Urbano e Industrial, no curso de Pós-Graduação 
em Meio Ambiente Urbano e Industrial, Setor de 
Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná.

Orientadora: Dra. Mônica Beatriz Kolicheski

CURITIBA

2021







 
[...]
máximas para o mês mais quente será de 4,0 (Alternativa I) e 3,96 (Alternativa II) 

mg.L-1 e para o mês mais frio, 4,53 (Alternativa I) e 4,49 (Alternativa II) mg.L-1 no reator. 

 Como o gasto com obras civis será maior para a alternativa I, visto que se terá 

de fazer adaptações com a separação da nova área da anóxica, os gastos energéticos 



112 

 

com misturadores submersíveis serão maiores e que aeradores de mesma potência 

serão consideradosa alternativa II é economicamente mais atraente. 

 Em relação aos decantadores secundários, os existentes devem ser 

desativados e dois novos decantadores secundários de forma circular com ponte 

raspadora de lodo mecanizada devem ser implementados. A razão de recirculação 

calculada do lodo do decantador secundário ao reator foi de 1, portanto a vazão de 

recirculação de lodo é de 111 L/s (399,60 m³.h-1).  

 A estação elevatória de recirculação de lodo, responsável por bombear lodo 

secundário do decantador secundário para o reator atualmente possui 3 bombas, 

sendo uma reserva e duas delas operando cada uma com capacidade de vazão de 

169,2 m³.h-1, totalizando-se 338,40 m³.h-1. Entretanto, a nova vazão de recirculação 

de lodo secundário será de 399,60 m³.h-1, portanto será necessário a ampliação da 

estação elevatória de recirculação de lodo, sendo necessárias três bombas em 

operação e também a aquisição de uma bomba reserva sob os mesmos pontos 

operacionais. A ampliação da estação elevatória de recirculação de lodo possuirá 

capacidade de bombear lodo secundário a uma vazão de 507,60 m³.h-1. 

 Com o aumento da nova vazão de recirculação de lodo secundário, não será 

necessária a troca do DN da tubulação que transporta o lodo secundário ao reator, 

mas será necessário a adequação das interligações dos novos decantadores ao 

reator.   

 A área requerida dos decantadores secundários segundo as taxas de aplicação 

mencionadas foram: 

 Taxa de aplicação hidráulica: 617 m²; 

 Taxa de aplicação de sólidos: 814 m²; 

 Fluxo de sólidos: 848 m². 

 O maior valor obtido foi de 848 m², assim a área total mínima adotada para os 

decantadores secundários foi de 850 m², ou seja, 425 m² para cada um. Todavia, essa 

área resulta em um diâmetro nominal de 23,3 metros e como há espaço na própria 

ETE e por facilidades construtivas, adotou-se um diâmetro nominal de 25 metros para 

cada decantador secundário, resultando em uma área para cada decantador e total, 

respectivamente, de 491 m² e 981 m². 

 Com a nova área calculada, as taxas de aplicação de sólidos e de escoamento 

superficial foram calculadas, resultando em 83 kg.m-2.d-1 e 10 m³.m-2.d-1, 

respectivamente. Esses valores, conforme mencionados por Von Sperling (2014), 



113 

 

encontram-se dentro da faixa de intervalo recomendada e em acordo com a 

NBR12.209/2011. 

 A altura usual para decantadores com diâmetro de 25 metros, varia entre 3 e 4 

metros sendo que para este projeto considerou-se altura de 3,5 metros. Dessa 

maneira, o volume total e por decantador secundário será de 3761 e 1881 m³, 

respectivamente. 

 O cálculo do tempo de detenção hidráulico por decantador secundário, 

considerando a vazão média de tratamento de esgotos e sua vazão de recirculação, 

resultou-se em 4,7 horas. A NBR 12.2009 menciona que o tempo de detenção 

hidráulico mínimo em decantadores secundários deve ser de 1,5 hora. Desse modo, 

a proposta encontra-se condizente com as normas. 

 A verificação de fluxo de sólidos foi realizada com o intuito de avaliar se os 

decantadores secundários operarão com sobrecarga. Para isso, o fluxo de sólidos 

aplicado deverá ser maior ou igual ao fluxo limite calculado. O fluxo limite foi calculado 

por meio do gráfico do fluxo por gravidade, como pode ser visto na FIGURA 29 e os 

dados necessários para a composição do gráfico encontram-se na TABELA 22. 

 A reta tracejada, identificada na FIGURA 29 como GL-Gu, tem inclinação -

Qu/A, e foi localizada de forma a tangenciar a curva Gg. Essa reta apresenta 4 pontos 

de interesse: 
 

 Fluxo limite GL, 3,48 kg.m-2.h-1, obtido pela interseção com o eixo y; 

 Concentração da camada diluída Cd, 4,30 kg.m-3, obtido pela interseção com 

a curva Gg no eixo x; 

 Concentração limite CL, 6,30 kg.m-3, obtido pela interseção com o eixo x; 

 Concentração de lodo retirado pelo fundo Cu, 8,60 kg.m-3, obtido pela 

interseção com o eixo x. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



114 

 

TABELA 22 – VALORES OBTIDOS DE FLUXO DE SÓLIDOS PARA OS NOVOS DECANTADORES 
SECUNDÁRIOS PROPOSTOS DA ETE MANGUINHOS 
CSS vsed Gg Gu Gt 

(kg.m-3) (m.h-1) (kg.m-2.h-1) (kg.m-2.h-1) (kg.m-2.h-1) 
0,00 6,80 0,00 0,00 0,00 
0,50 5,01 2,51 0,20 2,71 
1,00 3,69 3,69 0,41 4,10 
1,50 2,72 4,09 0,61 4,70 
2,00 2,01 4,02 0,81 4,83 
2,50 1,48 3,70 1,02 4,72 
3,00 1,09 3,27 1,22 4,49 
3,50 0,80 2,81 1,43 4,24 
4,00 0,59 2,37 1,63 4,00 
4,50 0,44 1,97 1,83 3,80 
5,00 0,32 1,61 2,04 3,65 
5,50 0,24 1,31 2,24 3,55 
6,00 0,17 1,05 2,44 3,49 
6,50 0,13 0,84 2,65 3,49 
7,00 0,10 0,67 2,85 3,52 
7,50 0,07 0,53 3,05 3,58 
8,00 0,05 0,41 3,26 3,67 
8,50 0,04 0,32 3,46 3,79 
9,00 0,03 0,25 3,67 3,92 
9,50 0,02 0,20 3,87 4,07 
10,00 0,02 0,15 4,07 4,22 
10,50 0,01 0,12 4,28 4,39 
11,00 0,01 0,09 4,48 4,57 
11,50 0,01 0,07 4,68 4,75 
12,00 0,00 0,05 4,89 4,94 
12,50 0,00 0,04 5,09 5,13 
13,00 0,00 0,03 5,29 5,33 
13,50 0,00 0,02 5,50 5,52 
14,00 0,00 0,02 5,70 5,72 
14,50 0,00 0,01 5,90 5,92 
15,00 0,00 0,01 6,11 6,12 
15,50 0,00 0,01 6,31 6,32 
16,00 0,00 0,01 6,52 6,52 
16,50 0,00 0,00 6,72 6,72 
17,00 0,00 0,00 6,92 6,93 
17,50 0,00 0,00 7,13 7,13 
18,00 0,00 0,00 7,33 7,33 
18,50 0,00 0,00 7,53 7,54 
19,00 0,00 0,00 7,74 7,74 
19,50 0,00 0,00 7,94 7,94 
20,00 0,00 0,00 8,14 8,15 

FONTE: O autor (2021). 
 
 



115 

 

FIGURA 29 – FLUXO DE SÓLIDOS NOS NOVOS DECANTADORES SECUNDÁRIOS PROPOSTOS 
DA ETE MANGUINHOS 

 
FONTE: O autor (2021). 

 
 Na FIGURA 30, o fluxo limite corresponde do mínimo da curva do fluxo total Gg.  

A mistura líquida entra no decantador com uma concentração C0= 4,24 kg.m-3, 

também denominado SSTA. À medida que o lodo se condensa e a sua concentração 

aumenta, a capacidade de transmitir os sólidos para o fundo do tanque diminui. Tal 

ocorre nessa faixa, o aumento de C ocasiona uma redução na velocidade de 

sedimentação vsed. A capacidade de transferência de sólidos para o fundo diminui até 

que seja atingida a concentração de 6,30 kg.m-3 (concentração limite CL). Nessas 

condições, tem-se o máximo valor do fluxo que pode ser transferido para o fundo, ou 

seja, o fluxo limite, 3,48 kg.m-3. 

 
            FIGURA 30 – FLUXO LIMITE TOTAL DE SÓLIDOS NOS DECANTADORES SECUNDÁRIOS 

PROPOSTO DA ETE MANGUINHOS 

 
FONTE: O autor (2021). 

 
 Em seguida, a concentração do lodo aumenta até atingir a concentração do 

lodo de fundo, Cu= 8,60 kg.m-3. Nessa faixa, a capacidade de transmissão de sólidos 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00

FL
U

XO
 (k

g/
m

2.
h)

CONCENTRAÇÃO (kg/m3)

Gg

GL-Gu

C.Qi/A

Ga

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00

FL
U

XO
 (k

g/
m

2.
h)

CONCENTRAÇÃO (kg/m3)

Gg

Gu

Gt



116 

 

para o fundo volta a crescer devido à concentração de C no fluxo gravitacional Gg. 

Apesar desse crescimento do fluxo transmitido ao fundo, o decantador encontra-se 

anteriormente limitado pela sua capacidade limite. Caso seja aplicado no decantador, 

um fluxo de sólidos superior ao fluxo limite, esse fluxo não conseguirá ser totalmente 

transmitido ao fundo do decantador. Nessas condições, apenas o fluxo limite é 

transferido, e o fluxo excedente gera uma expansão no volume ocupado pelo lodo. 

Como o fluxo aplicado é de 3,46 kg.m-3 e o fluxo limite de 3,48 kg.m-3, ou seja, o 

decantador secundário possui uma folga operacional. 



117 

 

5 CONCLUSÕES 
 

A ETE selecionada para o estudo de caso foi a ETE Manguinhos situada em 

Serra/ES, que possui capacidade máxima de projeto de 111 L.s-1, operando durante 

o período do estudo sob uma vazão média de 66,99 L.s-1. Nos meses de janeiro e 

fevereiro foram encontradas as maiores vazões no sistema e a temperatura do 

efluente permaneceu durante todo o período durante a faixa ideal para tratamento, 

favorecendo o crescimento microbiano no reator. 

O parâmetro de qualidade de turbidez apresentou eficiência média de 

remoção de 35,7% no sistema de lodos ativados, abaixo de valores obtidos pela 

literatura entre 62 a 90% (CAPODICI et al., 2019; REIJKEN et al., 2018; QASIN; ZHU, 

2017), pois os decantadores operam sobrecarregados. O pH apresentou uma baixa 

variação quando comparado aos valores de entrada e saída e os valores ficaram na 

faixa tolerável para os microrganismos de lodo ativado conforme exige a Resolução 

CONAMA 357/2005 (BRASIL, 2005) e os valores recomendados de literatura. 

As eficiências médias de remoção de DBO5 e DQO da ETE foram de 81,57% 

e 77,83%, respectivamente, fora do desejável logo que um sistema de lodos ativados 

com aeração prolongada possui eficiência entre 85% e 98%.  

Com auxílio do Stoat, fazendo uso do modelo ASM1, o sistema de lodos 

ativados da ETE Manguinhos foi modelado, calibrado e validado e com isso foi 

possível simular diferentes cenários a fim de encontrar melhorias para o sistema para 

obter melhores eficiências. Durante a calibração, 8 coeficientes do modelo se 

apresentaram fora da faixa recomendada pela literatura. Porém, como modelo foi 

capaz de predizer o comportamento do sistema, foi validado com uma diferença média 

de 2,22% entre dados modelados e observados. Apesar de o modelo possuir alguns 

desvios em relação à matéria nitrogenada, atendeu aos objetivos do presente estudo. 

Por meio da simulação hidráulica, constatou-se que o sistema de lodos ativados 

atende à demanda em termos de vazão. Ainda assim, no dimensionamento do sistema 

em projeto foi considerado toda a biomassa volátil como biodegradável e dessa forma 

a carga de DBO5 estimada foi de 2.829 kg DBO5.dia-1 e na realidade o sistema uma 

capacidade de 1.689 kg DBO5.dia-1. Também, os sistemas de aeração estão mal 

distribuídos e o sistema de recirculação de lodo secundário não possui capacidade 

para atender a demanda adequadamente. 



118 

 

A partir dessa análise, foram propostas melhorias no sistema de lodos 

ativados por aeração prolongada da ETE Manguinhos que consistiram em: ampliação 

do reator de lodos ativados; melhorias na zona anóxica; melhorias no sistema de 

aeração; interligação da estação elevatória de recirculação interna de lodo; melhorias 

no sistema de decantação; e ampliação da estação elevatória de recirculação de lodo 

secundário. 

Para o reator é necessário um aumento do volume de 5.248 m³ para 6.148 m³. 

Em relação aos decantadores, propõe-se a implementação de dois novos de 1.881 m³ 

cada sob diâmetro de 25 metros. E para os aeradores, foi sugerida a aquisição de 5 

novos para aumentar a disponibilidade de OD no sistema.  

Com intuito de otimizar a remoção da matéria nitrogenada e atender a 

capacidade mínima, a estação elevatória de recirculação de lodo secundário 

necessitou ainda de ampliação de 94L.s-1 para 141 L.s-1.  

A partir das proposições de melhoria, observou-se que a concentração média 

de entrada e saída DBO5 e nitrogênio total foram, respectivamente, de 282,4 e 25,01 

mg DBO5.L-1 e 67,73 e 18,00 mg N.L-1 e com isso a eficiência global do sistema para 

remoção de matéria biológica e nitrogenada proposta é de 91,14% e 73,42%, 

respectivamente. 

Para trabalhos futuros, sugere-se: 

 Avaliar as ETEs operantes sob lodos ativados de aeração prolongada em 

regiões com temperaturas mais baixas e diferentes faixa de vazões; 

 Os dados neste estudo foram coletados pela ETE sem uma periodicidade 

definida, e com isso a comparação gráfica do modelo e a da realidade foi 

inviabilizada. A sugestão de estudo é que as análises sejam coletadas de 

hora em hora ou pelo menos diariamente em 3 turnos diferentes (manhã, 

tarde e noite);  

 Este estudo assumiu as frações de matéria carbonácea e nitrogenada 

com base na literatura, em que estão descritos ranges de fracionamento. 

Idealmente, antes de alterar os coeficientes estequiométricos e cinéticos 

do modelo, seria interessante simular diferentes frações a fim de entender 

qual representa melhor o modelo; 

 Para construir um modelo mais preciso e próximo da realidade, a sugestão 

é fazer uso de análises físico-químicas do lodo para obter valores mais 



119 

 

próximos dos reais para pelo menos alguns dos coeficientes 

estequiométricos e cinéticos.



120 

 

REFERÊNCIAS 
 

ABUSAM, A. Calibration of ASM1 for Carbon and Nitrogen Removals of Riqqa 
Activated Sludge System. International Journal of Modeling and Optimization, 
Kuwait, v. 4, n. 6, p. 461, 2014. 
 
ALÉM SOBRINHO, P. Estudo dos fatores que influem no processo de lodos ativados 
– determinação de parâmetros de projeto para esgotos predominantemente 
domésticos. Revista DAE, v.132, p.49-85, 1983. 
 
AL MADANY, A. M.; EL-SEDDIK, M. M.; ABDALLAH, K. Z. Extended Activated 
Sludge Model No. 1 with Floc and Biofilm Diffusion for Organic and Nutrient 
Removal. Journal of Environmental Engineering, v. 146, n. 4, p. 4-20, 2020 
 
AMARAL, C. Contribuição para a modelagem e simulação do processo de lodos 
ativos em sistemas de tratamento de efluentes em simulador baseado em 
equações. 56 f. Monografia (Bacharelado em Engenharia de Alimentos) – Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, Ariquemes, 2014. 
 
AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS. Uso do Atlas Esgotos: Despoluição de Bacias 
Hidrográficas no desenvolvimento de trabalhos científicos. Revista Sustinere, v. 8, 
n. 1, p. 102-123, 2020. 
 
ANDRAKA, D. Reliability Analysis of Activated Sludge Process by Means of 
Biokinetic Modelling and Simulation Results. Water, v. 12, n. 1, p. 291, 2020. 
 
ANTILEO, C.; MEDINA, H.; BORNHARDT, C.; MUNOZ, C.; JARAMILLO, F., 
PROAL, J. Actuators monitoring system for real-time control of nitrification-
denitrification via nitrite on long term operation. Chemical Engineering Journal, v. 
223, p. 467-478, 2013. 
 
ASLAN, S.; MILLER, L.; DAHAB, M. Ammonium oxidation via nitrite accumulation 
under limited oxygen concentration in sequencing batch reactors. Bioresource 
Technology, v. 100, n. 2, p. 659-664, 2009. 
 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 12209: Projeto de 
estações de tratamento de esgoto sanitário. Rio de Janeiro, 2011. 12 p. 
 
BAETEN, E. J.; BATSTONE, D. J.; SCHRAA, O. J.; VAN, L.; MARCK, C.M.; 
VOLCKE, E. Modelling anaerobic, aerobic and partial nitritation-anammox granular 
sludge reactors – A review. Water Research, v. 149, p. 322-341, 2019. Disponível 
em: https://doi.org/10.1016/j.watres.2018.11.026 Acesso em: 20 jan. 2020. 
 
BAPTISTA, M. T. Avaliação dos modelos matemáticos ASM1 e ASM3 calibrados 
com dados de monitoramento padrão de um sistema de lodos ativados.97f. 
Dissertação (Mestrado em Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental) – Programa 
de Pós-graduação em Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental, Instituto de 
pesquisas hidráulicas, Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Porto Alegre, 
2020. 



121 

 

BARROS, Antônio Ricardo Mendes. Avaliação dos parâmetros cinéticos de 
biomassa gerada em sistemas de lodo ativado. 2014. 104 f. Dissertação 
(Mestrado em Engenharia Civil e Ambiental) – Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Civil e Ambiental, Centro de Tecnologia e Recursos Naturais, 
Universidade Federal de Campina Grande, Campina Grande, Paraíba, Brasil, 2014. 
 
BARROS, R. T. V.; CASTRO, A. A.; CHERNICHARO, C. A. L.; VON SPERLING, E.; 
HELLER, L.; VON SPERLING, M. Manual de saneamento e proteção ambiental 
para os municípios: saneamento. Belo Horizonte: UFMG, 1995. 
 
BATSTONE, D.J., PUYOL, D., FLORES-ALSINA, X., RODRÍGUEZ, J. Mathematical 
modelling of anaerobic digestion processes: applications and future needs. Rev. 
Environ. Sci. Biotechnol, v.14, p. 595-613, 2015. DOI: 
https://doi.org/10.1007/s11157-015-9376-4. 
 
BENGTSSON, S., DE BLOIS, M., WILEN, B.M., GUSTAVSSON, D. Treatment of 